TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO
Secretaria de Gestão Estratégica

Gabinete da Presidência

Av. Contorno, 4631, 11º andar -  Bairro Funcionários - CEP: 30.110-027 - Belo Horizonte-MG
                  Tel: (31) 3228-7013 - Fax : ( 31) 3228-7004 -  gestaoestrategica@trt3.jus.br

OFÍCIO N. TRT/SEGE/16/2022
Belo Horizonte, 18 de março de 2022.

Aos Servidores das Varas do Trabalho

Assunto: IGEST - Índice Nacional de Gestão de Desempenho

Prezados(as) Senhores(as),

Cumprimentando-o(a) cordialmente, destacando que o IGEST, instituído pela Corregedoria-
Geral da Justiça do Trabalho (CGJT) em 2018, é uma ferramenta que pode, em muito,
contribuir para o aprimoramento da gestão das varas do trabalho, uma vez que sintetiza
informações importantes sobre acervo, celeridade, produtividade e taxa de congestionamento
das unidades judiciárias de 1º Grau.

No intuito de facilitar a consulta aos indicadores que compõem o IGEST para os magistrados
e servidores, a Seção de Planejamento e Estatística disponibilizou painel interativo de BI,
acessível pelo link (https://portal.trt3.jus.br/internet/institucional/gestao-estrategica/analise-
de-dados/links/igest) e desenvolveu o documento
(https://portal.trt3.jus.br/internet/institucional/gestao-estrategica/estatistica-2/igest-1/igest-
dicas-e-curiosidades), que procura traduzir, em linguagem acessível e alinhada ao dia a dia
da vara, como é calculado cada um dos indicadores e o que deve ser feito para melhorá-lo,
tendo como referência a movimentação processual no PJE.

Ressalta-se, que o IGEST, se bem compreendido e utilizado, pode se tornar um aliado à
gestão da unidade e ao alcance da estratégia da Justiça do Trabalho, uma vez que ele
sintetiza, em números, os objetivos judiciários de garantir a razoável duração do processo e
assegurar o tratamento adequado dos conflitos trabalhistas.

Colocamo-nos à disposição para as informações complementares eventualmente necessárias.

Atenciosamente,

Fernando Luiz Gonçalves Rios Neto
Desembargador Corregedor

Gestor de Metas Nacionais no âmbito do TRT-MG